

Comparativo da Receita Orçada com Arrecadada

| Receita | Orçada | Arrec. Per. Exercício | Diferença | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 2.136.346,61 - | 80.453,98+ | 1.864.330,59 - | 272.016,02 - |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 1.351.684,53 - | 12.200,44 - | 1.240.576,59 - | 111.107,94 - |
| ANUIDADES | 1.351.684,53 - | 12.200,44 - | 1.240.576,59 - | 111.107,94 - |
| Pessoa Física | 1.024.644,00 - | 4.774,75 - | 952.236,28 - | 72.407,72 - |
| Do Exercício | 1.020.644,00 - | 4.774,75 - | 949.061,43 - | 71.582,57 - |
| De Exercícios Anteriores | 4.000,00 - | 0,00 | 3.174,85 - | 825,15 - |
| Pessoa Jurídica | 327.040,53 - | 7.425,69 - | 288.340,31 - | 38.700,22 - |
| Do Exercício | 324.040,53 - | 7.425,69 - | 287.032,48 - | 37.008,05 - |
| De Exercícios Anteriores | 3.000,00 - | 0,00 | 1.307,83 - | 1.692,17 - |
| RECEITA PATRIMÔNIAL | 16.500,00 - | 2.802,77 - | 24.522,89 - | 8.022,89+ |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aluguéis | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Arrendamentos | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Imobiliárias | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 16.500,00 - | 2.802,77 - | 24.522,89 - | 8.022,89+ |
| Rendimentos de Títulos de Renda | 15.000,00 - | 2.234,70 - | 23.293,75 - | 8.293,75+ |
| Dividendos | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Correção Monetária de Caderneta de Poupança | 1.500,00 - | 568,07 - | 1.229,14 - | 270,86 - |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 23.200,00 - | 4.747,35 - | 39.193,08 - | 15.993,08+ |
| RENDAS E EMOLUMENTOS | 23.200,00 - | 4.747,35 - | 39.193,08 - | 15.993,08+ |
| Inscrição de Pessoa Física | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inscrição de Pessoa Jurídica | 9.000,00 - | 3.290,56 - | 17.392,98 - | 8.392,98+ |
| Expedição de Carteiras | 7.000,00 - | 253,62 - | 7.559,07 - | 559,07+ |
| Exp. de Certidões, Visto e Distrato Social | 500,00 - | 47,48 - | 142,44 - | 357,56 - |
| Exp. de Certif. PJ, Alt. Cont. e Mud. Resp. Tec. | 6.000,00 - | 902,13 - | 10.219,81 - | 4.219,81+ |
| Expedição de Certificados | 5.000,00 - | 474,81 - | 8.229,70 - | 3.229,70+ |
| Alteração Contratual | 400,00 - | 142,44 - | 997,08 - | 597,08+ |
| Mudança de Responsabilidade Técnica | 600,00 - | 284,88 - | 993,03 - | 393,03+ |
| Expedição de Títulos de Especialização | 700,00 - | 253,56 - | 3.878,78 - | 3.178,78+ |
| Outras receitas de Serviços | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços de Xerox | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços de Publicidade e Periódicos | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 653.942,08 - | 105.827,55+ | 457.680,05 - | 196.262,03 - |
| TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 653.942,08 - | 105.827,55+ | 457.680,05 - | 196.262,03 - |
| TRANSFERÊNCIAS DO CFM | 653.942,08 - | 105.827,55+ | 457.680,05 - | 196.262,03 - |
| Transferências sobre Cotas dos CRMs | 120.765,38 - | 1.974,46 - | 109.513,97 - | 11.251,41 - |
| Doações | 533.176,70 - | 107.802,01+ | 342.197,99 - | 190.978,71 - |
| Curso de Educação Médica Continuada | 90.700,00 - | 45.715,65+ | 29.284,35 - | 61.415,65 - |
| Projeto de Fiscalização | 142.476,70 - | 62.086,36+ | 12.913,64 - | 129.563,06 - |
| Projeto de Manutenção | 300.000,00 - | 0,00 | 300.000,00 - | 0,00 |
| Receita de exercício anterior 8.33% | 0,00 - | 0,00 | 5.968,09 - | 5.968,09+ |
| Outras Transferências | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 91.020,00 - | 5.623,01 - | 102.357,98 - | 11.337,98+ |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 82.000,00 - | 3.967,51 - | 42.468,65 - | 39.531,35 - |
| FASE ADMINISTRATIVA | 53.000,00 - | 3.967,51 - | 41.071,09 - | 11.928,91 - |
| Pessoa Física | 40.000,00 - | 2.102,98 - | 31.608,56 - | 8.391,44 - |
| Pessoa Física | 40.000,00 - | 1.664,34 - | 25.598,29 - | 14.401,71 - |
| Multas | 0,00 - | 33,29 - | 558,16 - | 558,16+ |
| Juros | 0,00 - | 405,35 - | 5.452,11 - | 5.452,11+ |
| Pessoa Jurídica | 13.000,00 - | 1.864,53 - | 9.462,53 - | 3.537,47 - |
| Pessoa Jurídica | 13.000,00 - | 1.394,87 - | 7.512,63 - | 5.487,37 - |
| Multas | 0,00 - | 27,90 - | 150,23 - | 150,23+ |
| Juros | 0,00 - | 441,76 - | 1.799,67 - | 1.799,67+ |
| FASE EXECUTIVA | 29.000,00 - | 0,00 | 1.397,56 - | 27.602,44 - |
| Pessoa Física | 17.000,00 - | 0,00 | 1.397,56 - | 15.602,44 - |
| Pessoa Física | 17.000,00 - | 0,00 | 1.027,46 - | 15.972,54 - |
| Multas | 0,00 - | 0,00 | 96,75 - | 96,75+ |
| Juros | 0,00 - | 0,00 | 273,35 - | 273,35+ |
| Pessoa Jurídica | 12.000,00 - | 0,00 | 0,00 | 12.000,00 - |
| Pessoa Jurídica | 12.000,00 - | 0,00 | 0,00 | 12.000,00 - |

Comparativo da Receita Orçada com Arrecadada

| Receita | Orçada | Arrec. Per. | Exercício | Diferença |
|--|-----------------------|-------------------|-----------------------|---------------------|
| Multas | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas da Dívida a identificar | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DIVERSAS RECEITAS | 9.020,00 - | 1.655,50 - | 59.889,33 - | 50.869,33+ |
| Multas sobre anuidades de Pessoas Físicas | 2.500,00 - | 90,78 - | 2.991,64 - | 491,64+ |
| Juros sobre anuidades de Pessoas Físicas | 3.500,00 - | 387,51 - | 5.563,66 - | 2.063,66+ |
| Multas sobre anuidades de Pessoas Jurídicas | 1.000,00 - | 139,29 - | 723,19 - | 276,81 - |
| Juros sobre anuidades de Pessoas Jurídicas | 1.500,00 - | 548,66 - | 1.868,58 - | 368,58+ |
| Multas de Eleições | 500,00 - | 0,00 | 0,00 | 500,00 - |
| Outras Receitas Correntes | 0,00 - | 489,26 - | 48.740,86 - | 48.740,86+ |
| Receita de Anos Anteriores | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas - Taxas | 20,00 - | 0,00 | 1,40 - | 18,60 - |
| RECEITAS DE CAPITAL | 45.000,00 - | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 - |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNA | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos Tomados | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Créditos Interna | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 45.000,00 - | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 - |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 45.000,00 - | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 - |
| Alienação de Bens Imóveis | 45.000,00 - | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 - |
| AMORTIZAÇÕES | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Empréstimos | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Doações | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro do Exercício Anterior | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total: | 2.181.346,61 - | 80.453,98+ | 1.864.330,59 - | 317.016,02 - |

Aracajú - SE, 31 de dezembro de 2009.

PAULO AMADO OLIVEIRA
PRESIDENTE - CREMESE
CRM/SE 370
CPF: 068.544.275-68

HÉLIO ARAUJO OLIVEIRA
TESOUREIRO - CREMESE
CRM/SE 276
CPF: 192.535.327-34

GEORGE MESQUITA
ANDRADE
CONTADOR - CREMESE
CRC/SE 5252/O-7